GLUNTA BEGICNA'R DEL LAZIO

Uﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂuﬂﬂ‘ﬂﬂﬂﬂﬁ¢ﬂ:ﬂ¢u

ESTEATTU DAL ;rgccaéso YERBALF DEILA SFEOUTA LAl -8 FEB, 2600

AIDT" - B FEB ZUH[} NELLA S50F DETLA Z3n70NE LAZIO, IN ViA CRICTOFCRO
COLCMEC, 212 51 E' RIGNTTL LA GIIWTA REGICHALE, COST' COSTITUITA:

BADALCHT iatrc Yrezifzrta FEMSEZTD Mauriosie dasassozs
L EEN L Liazrpallz ¥izz Praszidscie  UT@ERYrY Fiovanns -
ATSANTRZ Livic AZzm=Ezore LUCCEAND Ciatra

AMATT Mattans " HEZEONT Angiaig

BCHNADONNA Salvatore " H=ZTa Mishk=le

CICFFARSTLI Frangeseg . PIZZUTEL .= Vipcanza S
DCNATO Pasquale = '

A3512TE TL, SEISRETATIC Dob= . Iaverio Fucoisra,
....... OMIZ5Is

ALEANDRI -THNATO - MARRONT —
ASEENTI:

DELIBEHATITONE K< 3 //2

CGETTO: Incentivi per listituzione ¢ la gesttone dello sportelle wiive per o athit
produttive,
*EATPO ATTO DG




Oggetto:

Incentivi per I'istituzione ¢ I gestione dello sportello unico per le attivitd produttive.

LA GIUNTA REGIONALE

SUPROPOSTA dell’ Assessore allo Sviluppo Economico ed Attivita Produttive:

VISTO

VISTO

VISTA

il decreto logislative 31/03/1998, n°112 ed in particolare gli articoli nn®23, 24 ¢ 25,
che prevedono 1'avvio dello sportello unico per le attivity produtiive;

il B.P.R. 20/10/1998, n°447, relativo alle norme di semplificazione dei procediment:
per Patteazione di attivith produttive;

la Legge regionale 6/08/1999, n°14, “Organizzazione delle funzioni a livello
regionale per la realizzazione del decentramento amministrative™

CONSIDERATQ che con la citata Legge tegionale n14/99, art.84, sono state, In via generale,

individuate le forme d'intervento che la Regione intende favorire ai - fini
dellistituzione dello sportelio unico da parte dei Comuni;

PRESO ATTO che i Comuni, al fine di esercitare le funzioni di enj all’art.23 del decreto legislativo

CHE

n“112/98, possono istituire lo sportello unico sia singolarmente sia in forma associata
e che. dove siano stipulati patii territoriali o contratti d*area, Faccordo tra glt Eati
locali coinvolti pud prevedere che la gestione dello sportello unico sia attribuita al
soggetto pubblico responsabile del patio o del contratio:

la Regione Lazio, in coerenza con quanto stabilito dal succitaro decreto legislativo
n°112/98 ¢ dal D.P.R. 0°447/98, intende agevolare i Comuni per la realizzazione
dello sportello unico, contribuendo al finanziamento necessario ¢ favorendo in
particolare quelli facenti parte di arce omogenee, caratterizzate da erisi economica ed
iteressate da strumenti di programmazione negoziata, qualk il patto territoriale di cui
alla deliberazione del C.LP.E. del 21/03/1997;

CONSIDERATO che, per quanto sopra riportato, sia la legislazione statale sia quella regionale

CHE

RILEVATO

CHE

PG,

Zoonule Lnico;Detarminazione criver d assegnazions

regolamentano la materia detlo sportello unico prevedendo strumenti e pracedure.
che diano luogo a forme di cooperazicne stratturali e funzionali tra Regione ed Enti
locali, neli’ambito delle rispettive competenze, assicurando anche tramite strumenti
informatici, statistici, automatizzati, la circolazione dalle conogscanze ¢ delle
informazioni tra le Amministrazioni inferessate:

Iistituzione dello sportelle umic: va necessariamente accompagnate  dalla
semplificazione del procedimento di autorizzazione per la realizzazione di nuove
attivith produttive; :

che 1a Conferenza unificata Stato — Citta ed Autonomie locali, ha sancito un accordo,
secondo il quale, fra 'altro, poiché le attribuzioni della strattura e dello sportelio
unico sono riferite agli impianti produttivi di beni e servizi, deve intendersi che le
procedure previste dal regolamento n°447/98 si applicano a qualunque attiviti
produttiva di beni e Senrizi, vl incluse, ad esempio, le attivild agricole e artigiane, le
attivita turistiche ¢ alberghiere, i servizi resi dalle Banche e dagli mtermediari
finanziari, qualora I’attivita richieda la locazione dj impianti, ia joro realizzazione,
Ostrulturazione, ampliamento, cessazione, riattivazione e nconversione, nonché
I"esecuzione di opere interne ai fabbricati adibiti ad uso di impresa;

tra le aree omogenee interessatc da crisi economiche, possono essere considerate
anche queile rientranti nella previsione dell’ Agenda 2008, in corse di approvazione,
nella considerazione che {e stesse, anche a livello £UrQpea, sono _rg:]_:;:‘;it nersi colpite

el -

-du declino industriale e quindi bisognevoli di finanziamento; A N

i




"RITENUTO opportung, in considerazione della sua peculiantd di Comune metropolitano.
eschudsre 2| Comuns di REoma:

RITENUTO  di privilegiare i progetti che prevedono la connessione con il sistema informatico di
cui alla sub azione C1 del PIC — PMI 1997/1999, finanzizto anche con fondi europei
¢ gia in fase di operativita, nella considerazione che, attivandosi il collegamento con
un sislema gid in funzione ¢ dotato non solo di tuttt 1 dali relativi alle aree ed. ai
servizi consoriili ma anche della cartografia, i Comuni aderenti otterrebbero un
COongrud risparmio di nsorse;

CONSIDERATO, altresi, che vanno privilegialj quei progetti relativi all’istituzione dello sportello
unico da parte di Comuni fiuniti in consorzio:

RITENUTO, pertanio, di dover stabilire, in via preliminare, le pnonia ed i criteri per la
concessione dei contributi regionali finalizzati all’istituzione ed alla gestione dello
“sportello Unico per le Attivith Produttive” da parte dei Comuni;

VISTA la Legge 15/03/1997, n"127:

all’unanimits

DELIBERA

~ In coerenza con quanto detto nclle premesse, che fanno parte integrante det deliberato, si
procedera alla concessione del contributi regionali privilegiando, secondo ording sotto
indicato, 1 Comuni che insistono nelle aree o che si trovano nelle condizioni di scguito
riportate:
1. I Comuni che deliberano il collegamento in tete con il progetto informatico, gi3 realizzato,
di cui alla sub-azione C1 del PIC PMT 1397/99;
2. T Comuni che mediante apposita convenzione decidono, anche attraverso le Provineie, di
unirss i Consorzio per istituzione e la gestione dello spartelio unico:
3. | Comuni facenti parte di aree omogenee, caratterizzate da crisi economica, dove risultano
stipulati patti territoriali o contratti d’area:
4. T Comuni rientranti nelle aree di cui all’ Agenda 2000, in corso di approvazione;
5. I Comuni che mediante convenzione decidono il coliegamento in retc con le CCTAA.
=~ Detli contributi saranno concessi, in relazione al costo del progetio, sccondo i crited e nelle
percentuali di seguito riportati: *
1. 120% a: Coniuni che gestiscono [o Sportello Unico singolarmente:
2. 11 40% ai Comuni che si consorziano:
3. 11 30% ai Comuni con popolazione inferiore ai mille abitani.
— La Replone, a1 fini della concessione dei contributi di cui all’eggetto, si riserva di adotsare i
necessarl e pill specifici criteri di finanziamento.
— 5i fa riserva, inoltre, di adoltare successivo atto di impegno della relativa spesd, N0 appent
verra approvate [ Bilancio di previsione dell’esercizio fnanziario 2000 deila Regione, che al
capitolo 22154 prevede la somma di lire 1.000.000.000.

Le domande per la concessione dei contributi dovranno essere indirizzate a:
REGIONE LAZIO - Assessorato Sviluppo Economico ed Attivita Produttive — Via Rosa
Raimondi Ganbaldi, 7 — 00145 ROMA.

1l presente provvedimento non ¢ soggetto a controllo ai sensi dell’art.17 della Legge 15/05/1997,
n°127 ¢ sard pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.

LLPRESIDENTE (T SIETRO BADALON.

EGRETARIO  ¥lo Doy, Soveno SUCTIONS
f] B 2ot

-
i




